al acuerdo.

»En Acuerdo en diez y ocho de agosto de mili y seiscientos y diez y seys años lleuese a la sala

con los autos. S> A. de I. 67.—6. —20.

(1 ) Las cartas Anuas de 1609- 1610 nos describen lo sucedido en esta ocasión, con estas palabras:

«V. Facta est hoc anno ad Cavitensem portum una (missio), ubi servantur nostrs naves ac triremes:

distat á Manilaná urbe duabus leucis. Huc primó convolarunt auxiliarii milites cum Regio príefecto,

quos, visis ex Urbe Batavorum navibus eó vela facientibus, subsecuti sunt dúo ex nostris Sacerdoti-
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Fruto desta victoria fue, entre otros, la llegada a saluamento de algunos ricos

nauios, que se aguardauan de Iapon, y China. Entre ellos el de vn mercader

Gentil Chino, persona de tanta confianca, y abonado trato, que los mercaderes

bus aliique plures ex Urbe cives. Nostri non modo ab universa cohorte, sed ab ipso etiam praefecto

perhumaniter sunt recepti regioque cubículo ac mensa donati, idque non semel; saepius enim illuc

remigrandum fuit, tam ad milites, quám ad cives in maximis periculis juvandos. Et veró licet eam
omnium in se benevolentiam, liberalitatemque animadverterent Nostri, malé olentem tamen trire- nos.
mem potiús quám praetorium pro habitáculo sibi esse voluerunt. Eorum ibi munus erat, per portum

sursum deorsum cursitare, praesidüs ánimos oratione addere; confessiones, easque vitae universas

quamplurimas ad multam usque noctem audire, et quod reliquum erat á labore temporis, in capti-

vorum, qui in triremibus erant, utilitatem expenderé. Hinc ipsi belli duces insolitam militum suorum
mirabantur modestiam, et nunquam á se visam (ut dicebant) eorum in exequendo muñere suo díli-

gentiam. Vix á Nostris B. Virginis imploranda tutela nominata est, cum statim per totum exercitum

de erigenda militum Sodalitate decretum ac proclamatum est. Jam se Sodales vocare, Virginisque

alumnos praecoci fervore solebant, nondum a Nostris eá facúltate obtenta. Hostes á se única tantum

leucá distantes habuerunt, at Nostris tamen praesentibus securi omnisque metús expertes consiste-

bant: adeó eorum praesentiae multum tribuebant, ut si quando in Urbem reversi pauló longiorem

moram necterent Patres, eos universus exercitus per litteras a Praesidibus repeteret. Porro expeditio

haec, quae initio terrestris fuit, marítima deinde facta est. Nam dum hic Haereticus alia reliquis suis

adjunctá navi mare hoc omne latrociniís furtisque ultra sex menses infestum haberet, datus est nos-

tri exercitus Praefecto locus, classem non mediocrem bello parare. Ad hanc in iis, quae ad animi

bona faciunt juvandam designati sunt quatuor é Nostris, P. Valerius de Ledesma, P. Angelus Arma-
nus, P. Ferdinandus de S. Romano, et Fr. Francíscus Niedo; quamvis in locum primi postea suffec-

tus sit P. Melchior de Vera.

¡>VI. Solvit é portu classis ad XI Calendas Maias anni sexcentessimi decimi supra millesimum,

visoque hoste octavo calendas ejusdem sub auroram (erat apud Occidentales Sabbatum, apud Orien-

tales dies Dominica) suus cuique locus á classis Praefecto est designatus. Patres veró nostri, quibus

dure majores naves, Praefecti nimirum et Almirantis (ut vocant) concessas sunt, omnium animis ad

tam justum praelium dispositis, habitáque brevi ad Hispanos Tagalósque Indos oratione, universo-

rum excepére confessiones. Deinde ipso navali certamine ultra quinqué horas commissis maximis
navibus durante, nostros milites praeliantes, vel animabant verbis, vel vulneratis medebantur, vel

obeuntes paenitentiae sacramento juvabant vel mortuos jam sparteo stragulo operiebant indefessi,

non sine magno perpetuóque vitae periculo. Siquidem hac, illac, sursum, rursum continuó prope-

rare necessarium fuit, ubi bombardas, ubi glandes férrea;, aeneae pilas é tormentis displosae obvia quae-

que rapiebant, perfringebantque. Illud mirum tanto tempore, tantáque navium propinquitate, (dis-

taba! enim alia ab alia citra passum) exoneratis quingentis feré tormentis maximis (de minoribus ut

sileatur) neminem é Nostris, vel in summo quidem vértice fuisse tactum. Parta est ergo Deo juvante

celebris Victoria, captaeque duae Hasreticorum naves, tertia cremata nam alias duae, quae superfue-

rant, non procul á loco (profundum littus vocant) in quo initum est certamen, audito tormentorum
fragore, visóque bellico pulvere fugam plenis velis arripuerunt. Capta sunt ultra quinquaginta tor-

menta majora, magna vis argenti et mercium: interempti sunt adversariorum multi, atque inter eos

ipse praecipuae, qui tredecim navibus praefectus erat. Interea Patres nostri Hispanum in officio con-
tinere, ne tam secundis rebus insolesceret, ostendere verbis non minus gloriosum esse parta victoria

bene uti
,
quam vincere. Infirmis et vulneratis perinde favebant, seu qui in nostrá, seu qui ín hos-

tium classe ceciderant: vestes, cibos, medicamina, tam corporibus, quam animis omni studio et dili-

gentia conquirebant. Domi interim toto eo tempore, quo in ancipiti Victoria erat, aperta sacra

pyxide supplicatum ab ómnibus, doñee accepto de Victoria nuncio civitas universa in communem
laetitiam effusa templum nostrum gratiis Deo persolvendis adivit. Sed antequam Victrix classis ad
portum rediret, praemissi ad Urbem sunt, quotquot in praslio sauciati manum medicam requirebant

tum Hispani, tum Batavi, qui in efidem hospitali domo, eamdem curam charitatémque sunt experti:

immó Haereticis aliquid plus tributum: quippe quorum non corpora modó sed animi quoque atro-

cioribus vulneribus hiantes erant persanandi. Auctoribus enim Reverendo Patre Sacrarum contro-
versiarum arbitro Ordinis Praedicatorum viro gravissimo, Patribusque Franciscanis, quibus Nosoco-
mii cura est demandata huc ex Antipolanfi sede P. Andreas della camera evocatus ést: qui cum
Hollandici Idiomatis peritissimus foret, licet á se inultos annos intermissis, facile ac libenter ab Haere-

ticis est auditus, adeó, «ut nibil simile dum viverent, se audivisse affirmarent, nec quidquam magis
cuperent quam catholicé instituí: fallaciis se cacodaemonis círcumventos, nauticum omni bono ca-

rentem exercuisse: eumque quem pro concionatore habuissent, hominem indoctum esse, uxorium,
sartorem, qui acu meliús, quám biblia tractasset.» Igitur hi omnes (plures centum erant) tametsi

Catholicae Ecclesiae conciliari vellent, haud id facilé obtinuerunt; non tamen denegatum est multis
qui ingravescente vulnerum dolore, morbóque crescente auditi, astenias glorias pignus cum gaudio
sumserunt: reliquorum verum constantia in ílde diutius videbatur cxploranda. Atque hic praster-

mittendi non sunt quatuor alii eadem calviniana Haeresi infecti, qui visa suorum in catholicos rabie

rapinaque, clam se improbis relictis ad nostros contulére; quibus deinde etiam onmino fecit satis

idem P. Camera. Eorum praeterca, quos fortuna belli abstulit, summa ratio, ut aequum erat, est ha-
bita. Brevi enim postquam in Urbem cum spolüs et captívis ingressus est triunphantis more Impera-
tor, instituit, ut qui é nostris in bello fortiter occubuissent, honesta funebri pompa omarentur a!'

169.

Esrapase vn
mercader Gen-
til con su nauio

de mano de los

Hereges,pidien-

dofauor alDios
de los Christia-
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de Manila le dauan gruessas cantidades de plata adelantadas, para que se las

empleasse en China. Hizieron lo mismo los Fatores Olandeses de Malayo, dán-

dole catorze mil pesos para el mismo efecto, cuya correspondencia auia de auer

embiado ya el año antes. Y por no auerlo hecho, y ser interessados algunos de